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はじめに／石のまち 
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所在地：香川県高松市牟礼町
 （旧：香川県木田郡牟礼町）

※2006年1月に高松市と合併。

人口   ：16,661人
世帯数：7,739世帯
※2024年4月現在

「石あかりロード」所在地プロフィール

高松市

● 牟礼町

高松市の東部。
日本三大石材産地の１つで、世界の銘石「庵治石」の採石・加工など石材業を基幹産業として栄えてきた。
また、平安時代末期の源平合戦・屋島の戦いの舞台となったことでも知られる。
四国八十八ヵ所霊場・第85番八栗寺や彫刻家イサム・ノグチの庭園美術館などのスポットがある。



はじめに／庵治石とは
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世界の銘石「庵治石」
庵治石は、香川県高松市東部の牟礼町と庵治町にまたがる女体山
で採掘されます。
きめ細かでよく艶の出る石質、そして品質保持のため採掘された
原石の数パーセントしか製品化されない希少性などから、国内の
みならず世界から高く評価されています。

庵治石は多くの建築物でも使用されています。

▲首相官邸(東京都) ▲道後温泉(愛媛県) ▲男木島灯台
(香川県)

▲やしまーる
(香川県)



はじめに／源平合戦「屋島の戦い」の史跡
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源平合戦史跡

1１85年（文治1）2月、
屋島（高松市）で行われた
源平の合戦。
平家物語の名場面として
語り継がれている
「扇の的」や「弓流し」の舞
台となった史跡が残されて
います。



石あかりロード誕生／コンセプト
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▲牟礼町と砕石場

▼源平合戦史跡

石材文化
【庵治石】

源平史跡文化
【屋島壇ノ浦の戦い】

融合

原風景を活かしたまちづくり

「むれ源平石あかりロード」誕生

牟礼町のまちづくりコンセプト作り

まちの固有の資源・まちの強み

史跡を巡るアイテムとして石あかりを活用！
アイデアをいかして文化の融合を図り、

まちの魅力と文化を発信する。

キーポイント

原風景とは

牟礼町の原風景

原風景の具現化



石あかりロード誕生／経緯
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年 月 経 緯 出 来 事

２００３年(平成15年)   ９月 準備委員会の発足(旧：木田郡牟礼町事務局) 高松市と牟礼町の合併が決定

２００４年(平成16年)   １月

   ４月

まちづくり協議会参加者公募

むれ源平まちづくり協議会発足総会 (牟礼町事務局)
６つの専門委員会を設置し牟礼町の活性化プランを検討

２００５年(平成17年)  ３月

  ８-９月

アクションプランを実現化するために『むれ源平まつり』を開催

「むれ源平石あかりロード２００５【第1回】」開催

ＮＨＫ大河ドラマ『義経』放映

２００６年(平成18年) １月

   ８-９月

むれ源平石あかりロード実行委員会発足
※石あかりロードの主催者を実行委員会に移管

「むれ源平石あかりロード２００６【第２回】」開催

高松市と牟礼町が合併
新高松市としてスタート

２００７年(平成19年) ４月

  ８-９月

   １０月

むれ源平石あかりロード実行委員会設立

「むれ源平石あかりロード２００７【第３回】」開催

「全国あかりサミット・美濃」に招待参加

２００８年(平成20年) ８-９月

                                  ９月

「むれ源平石あかりロード２００８【第４回】」開催

「全国あかりサミットinむれ」開催

2024年、第20回目を迎えた。



組織
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・むれ源平まちづくり協議会

・中学校・高等学校
・高松大学・香川大学
・高齢者団体
・文化団体・ＮＰＯ
・ＰＴＡ
・商工会
・地域住民のみなさま

・讃岐石材加工協同組合
・協同組合庵治石振興会
・庵治石開発協同組合
・全国石材団体

実行委員会組織

・国土交通省
・香川県
・髙松市

行政
石材
関係

まちづくり
協議会

＋
各種ＮＰＯ法人

団体・個人

むれ源平石あかりロード実行委員会

事業運営は、実行委員をはじめボランティアや協力団体・企業のみなさまのご協力で行っています。



概要
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■実施場所：石あかりロード
【ことでん八栗駅前から駒立岩までの約１㎞の旧庵治街道沿い】

■実施内容：
   源平史跡「洲崎寺」「駒立岩」「総門跡」などをライト  

アップするとともに、ことでん八栗駅前から源平史跡駒  
立岩までの約1㎞の街道に約１５０基の「石あかり」を 
設置。
開催期間中、毎晩夕暮れ時から午後９時半まで点灯。

■会期：毎年8月～9月ごろに実施

□開催期間中の土曜日には、源平デー、飲食屋台などの
イベントを実施。



石あかりロード風景
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石あかり作品
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石あかり作品
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石あかり作品
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企画展示
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関連イベント／企画展示、集客イベントほか

13▲ 源平史跡「洲崎寺」でのライブイベント ▲ 「げんぺいデー」イベント

▲ 石あかりガイドツアー▲ 企画展示



関連イベント／企画展示、集客イベントほか

14▲ ゆかたデー ▲ 香川大学の学生によるワークショップ

▲ げんぺい屋台村 ▲ げんぺい屋台村



その他活動
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▲ 学校や企業などでの講演活動▲ 交流事業：「全国あかりサミット in むれ」開催



その他活動
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▲ 庵治石ベンチ(玉藻公園前)

▲ 庵治石ベンチ(コトデン瓦町駅)

▲ バス停＋庵治石ベンチ(牟礼町)

庵治石パブリックアートを制作・寄贈。



その他活動
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▲ 庵治石道路標識(牟礼町)

庵治石パブリックアートを制作・寄贈。

▲ 源平合戦史跡案内(牟礼町) ▲ 石あかりロード案内(牟礼町)

▲ 源平の里ガイドマップ(牟礼町)



石あかりロードが目指すべきもの
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目指すは

「持続可能なローカルコミュミティー」

石あかりロードが

ハブ となり、

人・もの・金・こと

   のサイクルを回す。

むれ源平
石あかりロード

人
・人間力を育む。
・地域人を育む
・匠を育む
・リーダーを育む

こと
・産業振興（流通）
・観光振興（交流）
・地域振興

（移住・定住）
・文化振興

（史跡文化）

金（販売）
・テスト販売
・展示販売
・ネット販売
・ワークショップ

もの（産業・史跡）
・石材の魅力向上
・産地の認知度向上
・商品力の向上
・技術の伝承
・史跡文化の伝承
・史跡の保存



出前事業／出展・招待・協力事業など
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年月 事業 備考

２００７年(平成19年) 10月

１2月

「全国あかりサミット（第１回・美濃）」に招待参加
産業観光イベント「産コラ・ジャーニー」に参画
「高松丸亀町商店街キャンドルフェスタ in 石あかりロード」

２００８年(平成20年) 10月 「国営まんのう公園(秋のライトアップ)」に出展

２００９年(平成21年) 10月
12月

「全国あかりサミット（第３回・有馬）」に参加
「OSAKA光のルネサンス」協力出展（大阪府）

２０１０年(平成22年) 10月
10-11月

12月

「全国あかりサミット（第４回・奈良）」に参加
「四国のあかり展（四国村）」出展
「OSAKA光のルネサンス」出展(大阪府)

香川大学経済学部キャンパスに石あかり設置

２０１１年(平成23年) 10月
  12月

「全国あかりサミット（第５回・大津）」に参加
「OSAKA光のルネサンス」出展(大阪府)

２０１２年(平成24年) 1月
5月
8月
9月

「全国あかりサミット（第６回・帯広）」に参加
「石あかり in なんばグランド花月」(大阪府)
「石あかり in 奈良燈花会」（奈良県）
「薪能 with 石あかり 高松城址玉藻公園」

高松大学・短期大学との連携・協力に関する協定

２０１３年(平成25年) 3-4月

 7月
 8月

10月
10-11月

「むれ源平石あかりロードin玉藻公園」
（「瀬戸内国際芸術祭」協賛事業として高松市の依頼により実施）
県庁ロービー「庵治の力」展に石あかり作品および写真等展示
「むれ源平石あかりロードin玉藻公園」
（「瀬戸内国際芸術祭」協賛事業として高松市の依頼により実施）
「全国あかりサミット（第８回・熊本）」に参加
「むれ源平石あかりロードin玉藻公園」
（「瀬戸内国際芸術祭」協賛事業として高松市の依頼により実施）

光とあかりのルネサンス
（大阪 中之島公園）

石あかりロード in 玉藻公園



出前事業／出展・招待・協力事業など
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年月 事業 備考

２０１４年(平成26年) 10月 「全国あかりサミット（第９回・福井）」に参加 10周年事業(7-8月)
・10年の軌跡展開催(JR高松駅・ことでん瓦町駅)
・ことでん石あかり電車運行
・真念上人シンポジウム開催

２０１５年(平成27年)  3月
7-8月

「ＮＩＰＰＯＮ石博」に出展（上野恩賜公園）
「むれ源平石あかりロードin玉藻公園」

２０１６年(平成28年) 2月
3月
4月
8月

 10月
10-11月

「香川の庵治石」に出展（東京シティアイ）
「むれ源平石あかりロードin 玉藻公園」（瀬戸内国際芸術祭）                                                                                      
中津万象園・丸亀美術館に石あかりを展示
「ものづくり 匠の技の祭典２０１６」に出展（東京国際フォーラム）
「むれ源平石あかりロードin 玉藻公園」（瀬戸内国際芸術祭）                                                                                      
「むれ源平石あかりロードin 栗林公園」（瀬戸内国際芸術祭）

２０１７年(平成29年)   3月
 ４月

 ８月

丸亀オークラホテルに石あかり展示
「世界盆栽大会 in さいたま(高松市ブース)」出展
「ものづくり 匠の技の祭典2017」に出展（東京国際フォーラム）

２０１８年(平成30年)  5月 「高松テルサフェスタ in 石あかりロード」 「石あかりモニュメント心の架け橋（アキホタタ製作）」
高松市みんなの病院へ寄贈

２０１９年(平成31年)  7月
(令和元年) 8月

 11月

玉藻公園 石あかりロードPRコーナー展示
「こんぴら夏夜市」に出展(琴平町)
「高知城歴史博物館 in 石あかりロード」日本石材産業協会高知支部

２０２０年(令和2年) 12月
  

高松市ミライエ 「あじishiのあるクリスマス in 石あかりロード」 コロナウイルス感染症拡大により事業中止

２０２１年(令和3年)  6月 お墓と空き家の未来を考えるwith石あかりロード コロナウイルス感染症拡大により事業中止
感謝状贈呈式（木内晶子さん、梶剛さん）

２０２２年(令和4年) 

２０２３年(令和5年)  10月 「かがわ灯りフェス」に出展(善通寺市)

ＮＩＰＰＯＮ 石博 石あかりの小路（上野公園）

10年の軌跡展(JR高松駅)



賞歴など  
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２００７年(平成19年) １１月
むれ源平まちづくり協議会が
総務大臣賞(地方自治法施行60周年記念表彰)
受賞

  

２０１０年(平成22年)
「平成２１年度手づくり郷土賞（国土交通省）」
受賞

２００７年(平成19年) １１月
日本風景街道（国土交通省）に
『むれ源平石あかりロード』が認定

２００８年(平成20年)
第６回かがわ２１世紀大賞（香川県）受賞

２０２２年(令和4年) ３月
「四国地方整備局委員長特別賞」受賞

２０２３年(令和5年) １０月
「観光かがわおもてなし大賞（香川県）」受賞



石あかりグッズ企画・製作
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▲ げんぺい史跡せんべい ▲ げんぺい瓦せんべい

▲ げんぺい(源氏・平家家紋)Tシャツ ▲ 与一クリアファイル ▲ 石あかりアイス/庵治石＆漆器製器

土産品、ステーショナリ―グッズなど石あかりロードのオリジナルグッズを企画・製作。



石あかりグッズ販売
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石あかりロード会場をはじめ、
道の駅源平の里むれや出張イベントの会場
などで販売。



データ
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※第3回からボランティア募集を開始 
※第10回は、初日８/９中止(台風上陸のため)、９/６打切り（警報発令のため）
※第16回、新型コロナウイルス感染拡大のためメイン事業中止。
※第17回、新型コロナウイルス感染拡大のためメイン事業中止。 
※第18回・第19回は、イベント規模を縮小して実施。
※第20回は、８/２９(木)～３１(土)の３日間中止(台風上陸のため) 

■むれ源平石あかりロードデータ

開催日

数(日）
来場者（人）

作品

出展数（点）
作品出展数

(ロードマップ掲載数）

デザイン

応募数（点）

総スタッフ数

（人）

ボランティア

登録数（人）

ボランティア

参加数（人）
（開催期間中のべ）

第1回 2005年 平成17年 8月6日～10月1日 56 30,000 150 100 - 80 - -

第2回 2006年 平成18年 8月5日～9月30日 55 50,000 250 169 - 120 - -

第3回 2007年 平成19年 7月29日～9月22日 55 70,000 300 210 - 200 69 -

第4回 2008年 平成20年 8月2日～9月20日 53 85,000 330 210 328 200 100 -

第5回 2009年 平成21年 8月1日～9月23日 54 80,000 300 191 201 200 119 431

第6回 2010年 平成22年 7月31日～9月20日 52 85,000 360 200 195 300 172 543

第7回 2011年 平成23年 7月30日～9月19日 51 75,000 330 172 184 300 180 550

第8回 2012年 平成24年 8月4日～9月17日 45 85,000 350 200 148 300 169 280

第9回 2013年 平成25年 8月3日～9月16日 45 80,000 300 160 150 300 171 420

第10回 2014年 平成26年 8月9日～9月21日 43 52,000 300 150 150 300 165 280

第11回 2015年 平成27年 8月8日～9月19日 43 75,000 200 148 220 300 182 500

第12回 2016年 平成28年 8月6日～9月17日 43 80,000 300 189 265 300 260 600

第13回 2017年 平成29年 8月5日～9月16日 43 75,000 300 161 327 300 280 700

第14回 2018年 平成30年 8月4日～9月15日 43 65,000 200 148 286 300 280 700

第15回 2019年 令和1年 8月3日～9月1４日 43 70,000 200 148 184 350 320 800

第16回 2020年 令和2年 イベント中止/PR映像放映 0 0 0 0 91 30 募集なし 0

第17回 2021年 令和3年 イベント中止/WEB石あかり 0 0 100 40 250 30 募集なし 0

第18回 2022年 令和4年 9月2日(金)～9月４日(土) 3 9,000 150 104 463 50 募集なし 56

第19回 2023年 令和5年 8月26日(土)～9月3日(日) 9 20,000 150 111 296 50 募集なし 116

第20回 2024年 令和6年 8月24日(土)～9月7日(土) 15 15,000 150 130 151 110 61 69

累計 751 1,101,000 4,720 2,941 3,889 4,120 2,528 6,045

会期


M

		

				■むれ源平石あかりロードデータ ゲンペイイシ

				会期 カイキ								開催日数(日） カイサイニッスウヒ		来場者（人） ライジョウシャニン		作品　　　　　　　　　　　　出展数（点） サクヒンシュッテンカズテン		作品出展数　　　　　　　　　　　　　　　　　(ロードマップ掲載数） サクヒンシュッテンカズケイサイスウ		デザイン　　　　　　　　　　　　　　応募数（点） オウボスウテン		総スタッフ数（人） ソウスウニン		ボランティア　　　　　　　　　　　　　登録数（人） トウロクスウニン		ボランティア　　　　　　　　　　　　参加数（人）　　　　　　　　　　　　（開催期間中のべ） サンカスウニンカイサイキカンチュウ

				第1回 ダイカイ		2005年 ネン		平成17年 ヘイセイネン		8月6日～10月1日 ガツヒガツヒ		56		30,000		150		100		-		80		-		-

				第2回 ダイカイ		2006年 ネン		平成18年 ヘイセイネン		8月5日～9月30日 ガツヒガツヒ		55		50,000		250		169		-		120		-		-

				第3回 ダイカイ		2007年 ネン		平成19年 ヘイセイネン		7月29日～9月22日 ガツヒガツヒ		55		70,000		300		210		-		200		69		-		※サポータ募集開始 ボシュウカイシ

				第4回 ダイカイ		2008年 ネン		平成20年 ヘイセイネン		8月2日～9月20日 ガツヒガツヒ		53		85,000		330		210		328		200		100		-

				第5回 ダイカイ		2009年 ネン		平成21年 ヘイセイネン		8月1日～9月23日 ガツヒガツヒ		54		80,000		300		191		201		200		119		431

				第6回 ダイカイ		2010年 ネン		平成22年 ヘイセイネン		7月31日～9月20日 ガツヒガツヒ		52		85,000		360		200		195		300		172		543

				第7回 ダイカイ		2011年 ネン		平成23年 ヘイセイネン		7月30日～9月19日 ガツヒガツヒ		51		75,000		330		172		184		300		180		550

				第8回 ダイカイ		2012年 ネン		平成24年 ヘイセイネン		8月4日～9月17日 ガツヒガツヒ		45		85,000		350		200		148		300		169		280

				第9回 ダイカイ		2013年 ネン		平成25年 ヘイセイネン		8月3日～9月16日 ガツヒガツヒ		45		80,000		300		160		150		300		171		420

				第10回 ダイカイ		2014年 ネン		平成26年 ヘイセイネン		8月9日～9月21日 ガツヒガツヒ		43		52,000		300		150		150		300		165		280		※初日8/9中止(台風)、9/6打切り（警報） ショニチチュウシダイフウウチキケイホウ

				第11回 ダイカイ		2015年 ネン		平成27年 ヘイセイネン		8月8日～9月19日 ガツヒガツヒ		43		75,000		200		148		220		300		182		500

				第12回 ダイカイ		2016年 ネン		平成28年 ヘイセイネン		8月6日～9月17日 ガツヒガツヒ		43		80,000		300		189		265		300		260		600

				第13回 ダイカイ		2017年 ネン		平成29年 ヘイセイネン		8月5日～9月16日 ガツヒガツヒ		43		75,000		300		161		327		300		280		700		※最終日(9/16)途中打切り(台風) サイシュウビトチュウウチキタイフウ

				第14回 ダイカイ		2018年 ネン		平成30年 ヘイセイネン		8月4日～9月15日 ガツヒガツヒ		43		65,000		200		148		286		300		280		700

				第15回 ダイカイ		2019年 ネン		令和1年 レイワネン		8月3日～9月1４日 ガツヒガツヒ		43		70,000		200		148		184		350		320		800		※8月前半が伸び悩み ガツゼンハンノナヤ

				第16回 ダイカイ		2020年 ネン		令和2年 レイワネン		イベント中止/PR映像放映 チュウシエイゾウホウエイ		0		0		0		0		91		30		募集なし ボシュウ		0

				第17回 ダイカイ		2021年 ネン		令和3年 レイワネン		イベント中止/WEB石あかり チュウシイシ		0		0		100		40		250		30		募集なし ボシュウ		0

				第18回 ダイカイ		2022年 ネン		令和4年 レイワネン		9月2日(金)～9月４日(土) ガツヒキンガツヒド		3		9,000		150		104		463		50		募集なし ボシュウ		56

				第19回 ダイカイ		2023年 ネン		令和5年 レイワネン		8月26日(土)～9月3日(日) ガツヒドガツヒヒ		9		20,000		150		111		296		50		募集なし ボシュウ		116

				第20回 ダイカイ		2024年 ネン		令和6年 レイワネン

												638		1,086,000		4,570		2,811		3,738		4,010		2,467		5,976

				※第３回からボランティア募集を開始 ダイカイボシュウカイシ

				※第１０回は、初日８/９中止(台風上陸のため)、９/６打切り（警報発令のため） ダイカイジョウリクケイホウハツレイ

				※第16回、新型コロナウイルス感染拡大のためメイン事業中止。 ダイカイシンガタカンセンカクダイジギョウチュウシ

				※第17回、新型コロナウイルス感染拡大のためメイン事業中止。 ダイカイシンガタカンセンカクダイジギョウチュウシ

				※第18回・第19回は、イベント規模を縮小して実施。 ダイカイダイカイキボシュクショウジッシ





M (2)

		

				■むれ源平石あかりロードデータ ゲンペイイシ

				会期 カイキ								開催日数(日） カイサイニッスウヒ		来場者（人） ライジョウシャニン		作品　　　　　　　　　　　　出展数（点） サクヒンシュッテンカズテン		作品出展数　　　　　　　　　　　　　　　　　(ロードマップ掲載数） サクヒンシュッテンカズケイサイスウ		デザイン　　　　　　　　　　　　　　応募数（点） オウボスウテン		総スタッフ数（人） ソウスウニン		ボランティア　　　　　　　　　　　　　登録数（人） トウロクスウニン		ボランティア　　　　　　　　　　　　参加数（人）　　　　　　　　　　　　（開催期間中のべ） サンカスウニンカイサイキカンチュウ				石あかり
売上数(基)　 イシウリアゲスウキ		石あかり
売上金額 イシウリアゲキンガク						ボランティア高松大学 タカマツダイガク		ボランティア中高生 チュウコウセイ		ボランティアその他 タ

				第1回 ダイカイ		2005年 ネン		平成17年 ヘイセイネン		8月6日～10月1日 ガツヒガツヒ		56		30,000		150		100		-		80		-		-				43		2,330,000		2005年 ネン

				第2回 ダイカイ		2006年 ネン		平成18年 ヘイセイネン		8月5日～9月30日 ガツヒガツヒ		55		50,000		250		169		-		120		-		-				131		6,560,000		2006年 ネン

				第3回 ダイカイ		2007年 ネン		平成19年 ヘイセイネン		7月29日～9月22日 ガツヒガツヒ		55		70,000		300		210		-		200		69		-		※サポータ募集開始 ボシュウカイシ		116		6,658,000		2007年 ネン

				第4回 ダイカイ		2008年 ネン		平成20年 ヘイセイネン		8月2日～9月20日 ガツヒガツヒ		53		85,000		330		210		328		200		100		-				70		5,552,000		2008年 ネン

				第5回 ダイカイ		2009年 ネン		平成21年 ヘイセイネン		8月1日～9月23日 ガツヒガツヒ		54		80,000		300		191		201		200		119		431				54		3,104,000		2009年 ネン

				第6回 ダイカイ		2010年 ネン		平成22年 ヘイセイネン		7月31日～9月20日 ガツヒガツヒ		52		85,000		360		200		195		300		172		543				123		5,387,000		2010年 ネン

				第7回 ダイカイ		2011年 ネン		平成23年 ヘイセイネン		7月30日～9月19日 ガツヒガツヒ		51		75,000		330		172		184		300		180		550				42		2,348,000		2011年 ネン

				第8回 ダイカイ		2012年 ネン		平成24年 ヘイセイネン		8月4日～9月17日 ガツヒガツヒ		45		85,000		350		200		148		300		169		280				51		2,967,000		2012年 ネン

				第9回 ダイカイ		2013年 ネン		平成25年 ヘイセイネン		8月3日～9月16日 ガツヒガツヒ		45		80,000		300		160		150		300		171		420				23		1,564,000		2013年 ネン

				第10回 ダイカイ		2014年 ネン		平成26年 ヘイセイネン		8月9日～9月21日 ガツヒガツヒ		43		52,000		300		150		150		300		165		280		※初日8/9中止(台風)、9/6打切り（警報） ショニチチュウシダイフウウチキケイホウ		14		1,252,000		2014年 ネン

				第11回 ダイカイ		2015年 ネン		平成27年 ヘイセイネン		8月8日～9月19日 ガツヒガツヒ		43		75,000		200		148		220		300		182		500				10		604,000		2015年 ネン

				第12回 ダイカイ		2016年 ネン		平成28年 ヘイセイネン		8月6日～9月17日 ガツヒガツヒ		43		80,000		300		189		265		300		260		600				23		1,675,000		2016年 ネン

				第13回 ダイカイ		2017年 ネン		平成29年 ヘイセイネン		8月5日～9月16日 ガツヒガツヒ		43		75,000		300		161		327		300		280		700		※最終日(9/16)途中打切り(台風) サイシュウビトチュウウチキタイフウ		14		1,128,000		2017年 ネン

				第14回 ダイカイ		2018年 ネン		平成30年 ヘイセイネン		8月4日～9月15日 ガツヒガツヒ		43		65,000		200		148		286		300		280		700				7		708,800		2018年 ネン

				第15回 ダイカイ		2019年 ネン		令和1年 レイワネン		8月3日～9月1４日 ガツヒガツヒ		43		70,000		200		148		184		350		320		800		※8月前半が伸び悩み ガツゼンハンノナヤ		9		867,000		2019年 ネン

				第16回 ダイカイ		2020年 ネン		令和2年 レイワネン		イベント中止/PR映像放映 チュウシエイゾウホウエイ		0		0		0		0		91		30		募集なし ボシュウ		0		※デザイン画募集、作品製作は実施。PR映像放映。 ガボシュウサクヒンセイサクジッシエイゾウホウエイ		1		60,000		2020年 ネン

				第17回 ダイカイ		2021年 ネン		令和3年 レイワネン		イベント中止/WEB石あかり チュウシイシ		0		0		100		40		250		30		募集なし ボシュウ		0		WEB石あかり10/23～12/25 イシ		3		216,000		2021年 ネン

				第18回 ダイカイ		2022年 ネン		令和4年 レイワネン		9月2日(金)～9月４日(土) ガツヒキンガツヒド		3		9,000		150		104		463		50		募集なし ボシュウ		56				5		460,000		2022年 ネン				56

				第19回 ダイカイ		2023年 ネン		令和5年 レイワネン		8月26日(土)～9月3日(日) ガツヒドガツヒヒ		9		20,000		150		111		296		50		募集なし ボシュウ		116				0		0		2023年 ネン				110		6

				第20回 ダイカイ		2024年 ネン		令和6年 レイワネン																										2024年 ネン

																																		2025年 ネン

												736		1,086,000		4,570		2,811		3,738		4,010		2,467		5,976				739		43,440,800

				※第３回からボランティア募集を開始 ダイカイボシュウカイシ

				※第１０回は、初日８/９中止(台風上陸のため)、９/６打切り（警報発令のため） ダイカイジョウリクケイホウハツレイ

				※第16回、新型コロナウイルス感染拡大のためメイン事業中止。 ダイカイシンガタカンセンカクダイジギョウチュウシ

				※第17回、新型コロナウイルス感染拡大のためメイン事業中止。 ダイカイシンガタカンセンカクダイジギョウチュウシ

				※第18回・第19回は、イベント規模を縮小して実施。 ダイカイダイカイキボシュクショウジッシ





M (3)

		

				■むれ源平石あかりロードデータ ゲンペイイシ

				会期 カイキ								開催日数(日） カイサイニッスウヒ		来場者（人） ライジョウシャニン		作品　　　　　　　　　　　　出展数（点） サクヒンシュッテンカズテン		作品出展数　　　　　　　　　　　　　　　　　(ロードマップ掲載数） サクヒンシュッテンカズケイサイスウ		デザイン　　　　　　　　　　　　　　応募数（点） オウボスウテン		総スタッフ数（人） ソウスウニン		ボランティア　　　　　　　　　　　　　登録数（人） トウロクスウニン		ボランティア　　　　　　　　　　　　参加数（人）　　　　　　　　　　　　（開催期間中のべ） サンカスウニンカイサイキカンチュウ				石あかり
売上数(基)　 イシウリアゲスウキ		石あかり
売上金額 イシウリアゲキンガク						収入(計) シュウニュウケイ		広告協賛 コウコクキョウサン		高松市
補助金 タカマツシホジョキン		イオン1%		その他 タ		支出 シシュツ																ボランティア
高松大学 タカマツダイガク		ボランティア
中高生 チュウコウセイ		ボランティア
その他 タ

				第1回 ダイカイ		2005年 ネン		平成17年 ヘイセイネン		8月6日～10月1日 ガツヒガツヒ		56		30,000		150		100		-		80		-		-				43		2,330,000		2005年 ネン				0

				第2回 ダイカイ		2006年 ネン		平成18年 ヘイセイネン		8月5日～9月30日 ガツヒガツヒ		55		50,000		250		169		-		120		-		-				131		6,560,000		2006年 ネン				0

				第3回 ダイカイ		2007年 ネン		平成19年 ヘイセイネン		7月29日～9月22日 ガツヒガツヒ		55		70,000		300		210		-		200		69		-		※サポータ募集開始 ボシュウカイシ		116		6,658,000		2007年 ネン				0

				第4回 ダイカイ		2008年 ネン		平成20年 ヘイセイネン		8月2日～9月20日 ガツヒガツヒ		53		85,000		330		210		328		200		100		-				70		5,552,000		2008年 ネン				8,355,000		5,940,000		1,365,000		0		1,050,000		8,390,573		(35,573)				2008.10時点 ジテン		繰越金(￥0)含む クリコシキンフク		新たな公(520000) アラコウ

				第5回 ダイカイ		2009年 ネン		平成21年 ヘイセイネン		8月1日～9月23日 ガツヒガツヒ		54		80,000		300		191		201		200		119		431				54		3,104,000		2009年 ネン				9,623,405		5,219,370		1,000,000		0		3,404,035		9,497,492		125,913				2010.5時点 ジテン		繰越金(￥0)含む クリコシキンフク		新たな公(1,235,835)、コンベンション(1,000,000) アラコウ		大阪おみくじ オオサカ

				第6回 ダイカイ		2010年 ネン		平成22年 ヘイセイネン		7月31日～9月20日 ガツヒガツヒ		52		85,000		360		200		195		300		172		543				123		5,387,000		2010年 ネン				7,793,115		5,540,000		1,000,000		0		1,253,115		7,413,136		379,979				2011.4時点 ジテン		繰越金(￥101,115)含む クリコシキンフク

				第7回 ダイカイ		2011年 ネン		平成23年 ヘイセイネン		7月30日～9月19日 ガツヒガツヒ		51		75,000		330		172		184		300		180		550				42		2,348,000		2011年 ネン				8,007,218		5,595,000		1,000,000		0		1,412,218		7,446,677		560,541				2012.1時点 ジテン		繰越金(￥232,218)含む クリコシキンフク		コンベンション100

				第8回 ダイカイ		2012年 ネン		平成24年 ヘイセイネン		8月4日～9月17日 ガツヒガツヒ		45		85,000		350		200		148		300		169		280				51		2,967,000		2012年 ネン				7,286,602		5,645,000		1,000,000		0		641,602		6,615,917		670,685				2013.3時点 ジテン		繰越金(￥191,602)含む クリコシキンフク				福武 フクタケ

				第9回 ダイカイ		2013年 ネン		平成25年 ヘイセイネン		8月3日～9月16日 ガツヒガツヒ		45		80,000		300		160		150		300		171		420				23		1,564,000		2013年 ネン				6,935,000		5,485,000		1,200,000		0		250,000		6,780,779		154,221				2014.3時点 ジテン		繰越金(￥0)含む クリコシキンフク

				第10回 ダイカイ		2014年 ネン		平成26年 ヘイセイネン		8月9日～9月21日 ガツヒガツヒ		43		52,000		300		150		150		300		165		280		※初日8/9中止(台風)、9/6打切り（警報） ショニチチュウシダイフウウチキケイホウ		14		1,252,000		2014年 ネン				8,450,000		5,400,000		1,200,000		0		1,850,000		8,236,250		213,750				2014.10時点 ジテン		繰越金(￥0)含む クリコシキンフク		置県百年、特別予算 チケンヒャクネントクベツヨサン

				第11回 ダイカイ		2015年 ネン		平成27年 ヘイセイネン		8月8日～9月19日 ガツヒガツヒ		43		75,000		200		148		220		300		182		500				10		604,000		2015年 ネン				7,305,000		5,355,000		1,200,000		0		750,000		7,054,277		250,723				2015.10時点 ジテン		繰越金(￥0)含む クリコシキンフク

				第12回 ダイカイ		2016年 ネン		平成28年 ヘイセイネン		8月6日～9月17日 ガツヒガツヒ		43		80,000		300		189		265		300		260		600				23		1,675,000		2016年 ネン				6,843,688		5,275,000		1,200,000		0		368,688		6,840,937		2,751				2016.11時点 ジテン		繰越金(￥149,188)含む クリコシキンフク

				第13回 ダイカイ		2017年 ネン		平成29年 ヘイセイネン		8月5日～9月16日 ガツヒガツヒ		43		75,000		300		161		327		300		280		700		※最終日(9/16)途中打切り(台風) サイシュウビトチュウウチキタイフウ		14		1,128,000		2017年 ネン				9,641,068		5,152,000		1,200,000		3,000,000		289,068		8,454,874		1,186,194				2018.3時点 ジテン		繰越金(￥2760)含む クリコシキンフク

				第14回 ダイカイ		2018年 ネン		平成30年 ヘイセイネン		8月4日～9月15日 ガツヒガツヒ		43		65,000		200		148		286		300		280		700				7		708,800		2018年 ネン				9,599,000		4,962,000		1,100,000		3,300,000		237,000		9,510,148		88,852				2019.12時点 ジテン		繰越金(￥358810)含む クリコシキンフク

				第15回 ダイカイ		2019年 ネン		令和1年 レイワネン		8月3日～9月1４日 ガツヒガツヒ		43		70,000		200		148		184		350		320		800		※8月前半が伸び悩み ガツゼンハンノナヤ		9		867,000		2019年 ネン				8,471,272		4,892,000		1,060,000		2,000,000		519,272		9,458,795		(987,523)				2019.12時点 ジテン		繰越金(￥286797)含む クリコシキンフク

				第16回 ダイカイ		2020年 ネン		令和2年 レイワネン		イベント中止/PR映像放映 チュウシエイゾウホウエイ		0		0		0		0		91		30		募集なし ボシュウ		0		※デザイン画募集、作品製作は実施。PR映像放映。 ガボシュウサクヒンセイサクジッシエイゾウホウエイ		1		60,000		2020年 ネン				1,800,000		0		0		1,800,000		0		1,800,000		0								中止 チュウシ

				第17回 ダイカイ		2021年 ネン		令和3年 レイワネン		イベント中止/WEB石あかり チュウシイシ		0		0		100		40		250		30		募集なし ボシュウ		0		WEB石あかり10/23～12/25 イシ		3		216,000		2021年 ネン				2,760,000		0		1,060,000		1,700,000		0		2,760,000		0								中止 チュウシ

				第18回 ダイカイ		2022年 ネン		令和4年 レイワネン		9月2日(金)～9月４日(土) ガツヒキンガツヒド		3		9,000		150		104		463		50		募集なし ボシュウ		56				5		460,000		2022年 ネン				2,610,000		0		1,060,000		1,500,000		50,000		2,664,205		(54,205)				2022.9時点 ジテン										56

				第19回 ダイカイ		2023年 ネン		令和5年 レイワネン		8月26日(土)～9月3日(日) ガツヒドガツヒヒ		9		20,000		150		111		296		50		募集なし ボシュウ		116				0		0		2023年 ネン				6,025,000		2,715,000		1,060,000		2,000,000		250,000		4,554,886		1,470,114														110		6

				第20回 ダイカイ		2024年 ネン		令和6年 レイワネン		8月24日(土)～9月7日(土) ガツヒドガツヒド		15		15,000		150		130		151		110		61		69				4		490,000		2024年 ネン				6,325,000		3,035,000		1,060,000		1,980,000		250,000		6,200,000		125,000

																																		2025年 ネン				0

										累計 ルイケイ		751		1,101,000		4,720		2,941		3,889		4,120		2,528		6,045				743		43,930,800						117,830,368		70,210,370		17,765,000		17,280,000		12,574,998		113,678,946		4,151,422

																		※第16回以降はぐーまっぷ掲載数 ダイカイイコウケイサイスウ																														4,151,422

				※第３回からボランティア募集を開始 ダイカイボシュウカイシ

				※第10回は、初日８/９中止(台風上陸のため)、９/６打切り（警報発令のため） ダイカイジョウリクケイホウハツレイ

				※第16回、新型コロナウイルス感染拡大のためメイン事業中止。 ダイカイシンガタカンセンカクダイジギョウチュウシ

				※第17回、新型コロナウイルス感染拡大のためメイン事業中止。 ダイカイシンガタカンセンカクダイジギョウチュウシ

				※第18回・第19回は、イベント規模を縮小して実施。 ダイカイダイカイキボシュクショウジッシ

				※第20回は、8/29(木)-31(土)の3日間中止(台風上陸のため) ダイカイモクドヒカンジョウリク
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				牟礼中 ムレチュウ		101		437				100		70		200		100						約1000名 ヤクメイ

				北中 キタチュウ		15		21
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